《青田县建筑垃圾污染防治规划（2023-2035年）》政策解读

2024年6月30日，青田县人民政府印发《青田县建筑垃圾污染防治规划（2023-2035年）》（以下简称《规划》），现就有关情况解读如下：
1、 编制背景
为深入贯彻落实党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想，《浙江省工程渣土常态化治理工作专班办公室关于印发<建筑垃圾污染环境防治工作规划编制导则>的通知》和青田县建筑垃圾领域工作要求，提升城市发展质量，加强建筑垃圾管理力度，需制定我县建筑垃圾污染环境防治工作规划。《规划》是在依据国家、市级、县级有关相关文件规定基础上，结合我县实际依法制定，符合发展需求。
2、 编制依据
1.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年修订）；
2.《中华人民共和国环境保护法》（2014年修订）；
3.《城市建筑垃圾管理规定》（住建部139号令）；
4、《浙江省工程渣土常态化治理工作专班办公室关于印发<建筑垃圾污染环境防治工作规划编制导则>的通知》（2024 年 4 月）。
3、 编制过程
按照《规划》编制要求，编制单位带领规划团队深入我县对现状建筑垃圾的收集、转运及处置设施做了细致的实地调研，在经过多次沟通讨论后形成该《规划》（评审稿）。2024年6月25日，青田县住房和城乡建设局对县建筑垃圾污染环境防治工作规划进行技术审查，规划团队根据相关单位及专家提出的建议进行修改完善，形成了《规划》文本。
4、 编制目标
近期目标（2023～2030年）：重点建立和完善建筑垃圾专项运输、专项处理利用体系，加强源头分类、控源减量，实现区域内建筑垃圾从源头到处置的全过程管控；加快提升各乡镇街道建筑垃圾规范化分类、收集、运输水平，建立切实可行的建筑垃圾管理机制。
远期目标（2031～2035年）：建立区域统筹、布局合理、技术先进、资源得到有效利用的建筑垃圾处理系统；建立规范有序、安全卫生、全程可控的建筑垃圾收运系统；形成链条完整、环境友好、良性发展的建筑垃圾产业体系。形成建筑垃圾全过程环境保护与安全卫生管控机制，实现建筑垃圾从产生到消纳的全过程信息化、智能化控制和管理。使青田县域各乡镇街道建筑垃圾申报核准率、收运率、密闭化运输率、综合利用率、安全处置率等指标得到全面提升，青田县成为全国建筑垃圾治理模范城市，力争实现“无废城市”目标。

5、 主要内容
《青田县建筑垃圾污染防治规划（2023-2035年）》，共包括十三个章节。主要内容包括：
（1） 规划期限
规划期限：2023-2035年；
近期：2023-2030年；
远期：2031-2035年；
其中，规划基准年为2023年。
（2） 规划范围
规划范围为青田县域行政管辖范围，包括4个街道、10个镇和18个乡。
（3） 规划对象
规划对象为建筑垃圾。建筑垃圾，是指建设单位、施工单位新建、改建、扩建和拆除各类建筑物、构筑物、管网、道桥等，以及居民装饰装修房屋过程中产生的弃土、弃料和其他固体废物。建筑垃圾按照工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾、装修垃圾进行分类。
（4） 规模预测
装修垃圾处置规模：预测2025年装修垃圾预测产生量为11.37万吨/年，预测2030年装修垃圾预测产生量为13.44万吨/年，2035年装修垃圾预测产生量为15.89万吨/年，规划近期青田县装修垃圾处理设施处置规模应不低于13.5万吨/年，规划远期青田县装修垃圾处理设施处置规模为16.0万吨/年。
除垃圾（含工程垃圾）处置规模：预测2025年拆除垃圾和工程垃圾预测产生量为13.59万吨/年，预测2030年拆除垃圾和工程垃圾预测产生量为12.37万吨/年，2035年拆除垃圾和工程垃圾预测产生量为11.31万吨/年，规划近期和远期青田县拆除垃圾和工程垃圾处理设施处置规模应不低于15万吨/年。
工程渣土（含工程泥浆）处置规模：根据上述工程渣土处理方式占比及处理量控制目标，规划青田县至2025年建成工程渣土资源化利用设施总规模为14.98万吨/年，2023-2025年期间，通过就地回填、工程回填、土地复耕、地坪抬升等方式消纳工程渣土29.96万吨（约17.63万方）。
规划青田县至2030年建成工程渣土资源化利用设施总规模为36.13万吨/年，2026-2030年期间，通过就地回填、工程回填、土地复耕、地坪抬升等方式消纳工程渣土180.65万吨（约106.26万方）。
规划青田县2035年建成工程渣土资源化利用设施总规模为48.96万吨/年，2031-2035年期间，通过就地回填、工程回填、土地复耕、地坪抬升等方式消纳工程渣土244.8万吨（约144万方）。
（5） 源头减量规划和分类管理规划
通过开展绿色策划、实施绿色设计及推广绿色施工促进各类建筑垃圾(工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾、装修垃圾）源头减量，并配套大气污染、噪声污染、水环境污染等防治措施。
（6） 建筑垃圾收集运输规划
明确建筑垃圾收运模式，提出各类建筑垃圾分类收集与运输要求，并设置收集点。
（7） 建筑垃圾利用及处置规划
工程垃圾与拆除垃圾性质相似，采用“资源化利用为主，消纳为辅”的处理模式，最大化实现资源化利用。
装修垃圾在建筑垃圾转运调配场进行人工分选后，可资源化利用的建筑废物进入建筑垃圾资源化利用厂再生利用，危险废弃物及有害垃圾进入危废处理设施处理，可燃物进入垃圾焚烧厂进行处理。
工程渣土和经固化、脱水处理后的工程泥浆可用于资源化利用、域内平衡、跨县域调剂平衡、生态修复利用、场地平整和无害化填埋处置。
（8） 建筑垃圾监督管理规划
主要包括管理制度机制建设、部门职责分工、全过程数字化治理建设、突发应急预案。
（9） 建筑垃圾资源化利用产业发展规划
加快推进发展方式绿色低碳转型，并以提高建筑垃圾资源化利用再生产品生产、质量提升和推广应用为目标，强化政策支持，完善标准体系，打通建筑垃圾产生、资源化利用、产品应用的各个环节，积极构筑建筑垃圾资源化利用产业体系，不断提高建筑垃圾资源化处理水平。
（10） 规划实施保障
组织保障。制度保障、技术保障、用地保障、资金保障、公众参与保障。
6、 下一步计划和打算
1.强化存量治理。重点开展存量建筑垃圾综合治理工作，包括：持续开展存量建筑垃圾排查整治，重点突出城乡结合部、河道水道两侧、公路铁路两侧及涉农区域，及时清理无主垃圾，整治非正规垃圾堆放点，提高城市品质。
2.完善收运、处理体系建设。推进收运处理设施工程建设，加快建筑垃圾处理设施建设，推动资源化利用产业化发展。
3.推进规划实施保障。强化组织领导，制定建筑垃圾转运调配场、资源化处理厂和消纳场等设施的运营管理办法，出台建筑垃圾治理监督激励机制。充实建筑垃圾治理岗位专业技术人员和管理人员，加强专业学习、技术培训和信息交流工作。完善用地保障和资金保障。建立和完善公众参与制度，积极发动、组织引导群众参与管理监督工作，形成广泛的群众基础。

7、 解读部门及政策咨询电话
解读部门：青田县住房城乡建设局（青田县鹤城街道塔山路101号313）
解读人：兰伟东
咨询电话：0578—6822446。
[bookmark: _GoBack]工作时间：周一至周五上午8：00-12：00，下午14：00- 5：00。

1